
公益財団法人日新電機グループ社会貢献基金

2019年度(平成31年度)　貸借対照表

(単位:円)

科目
前年度

2019年3月31日現在
当年度

2020年3月31日現在
Ⅰ　資産の部

1.流動資産
現金預金 4,932,046 6,353,839
流動資産合計 4,932,046 6,353,839

2.固定資産
(1)基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000
基本財産合計 20,000,000 20,000,000
(2)特定資産

助成事業準備預金 28,800,000 28,176,672
特定資産合計 28,800,000 28,176,672
固定資産合計 48,800,000 48,176,672
資産の部合計 53,732,046 54,530,511

Ⅱ　負債の部
1.流動負債

未払金
流動負債合計 0 0

2.固定負債

負債の部合計 0 0

Ⅲ　正味財産の部
1.指定正味財産

寄付金 48,800,000 48,176,672
指定正味財産合計 48,800,000 48,176,672
(うち基本財産への充当額) (20,000,000) (20,000,000)
(うち特定資産への充当額) (28,800,000) (28,176,672)

2.一般正味財産 4,932,046 6,353,839
(うち基本財産への充当額) (0) (0)
正味財産合計 53,732,046 54,530,511
負債及び正味財産合計 53,732,046 54,530,511



公益財団法人日新電機グループ社会貢献基金

2019年度(平成31年度)　正味財産増減計算書

(単位:円)

科目
前年度

2018年4月1日から
2019年3月31日まで

当年度
2019年4月1日から
2020年3月31日まで

増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部

(１)経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 1,400 1,400 0
受取寄付金

受取寄付金 2,500,000 8,000,000 5,500,000
受取寄付金振替額 20,000,000 20,623,328 623,328

雑収益
受取利息 460 294 -166

経常収益計 22,501,860 28,625,022 6,123,162

(２)経常費用
事業費 22,615,628 23,624,728 1,009,100

諸謝金 191,832 348,342 156,510
給与手当 495,000 645,000 150,000
旅費交通費 28,450 45,070 16,620
会議費 1,269,946 1,035,916 -234,030
支払助成金 20,630,400 21,550,400 920,000

管理費 3,676,306 3,578,501 -97,805
給与手当 1,755,000 2,105,000 350,000
旅費交通費 23,420 19,080 -4,340
消耗品費 5,984 647 -5,337
通信費 89,851 61,591 -28,260
諸謝金 439,875 195,500 -244,375
租税公課 64,100 960 -63,140
雑費 1,022,856 912,988 -109,868
業務委託費 245,628 260,566 14,938
賃借料 29,592 22,169 -7,423

経常費用計 26,291,934 27,203,229 911,295
評価損益等調整前当期経常増減額 -3,790,074 1,421,793 5,211,867
評価損益等計 0
当期経常増減額 -3,790,074 1,421,793 5,211,867

2.経常外増減の部
(１)経常外収益 0
経常外収益計 0 0 0
(２)経常外費用 0
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 -3,790,074 1,421,793 5,211,867
一般正味財産期首残高 8,722,120 4,932,046 -3,790,074
一般正味財産期末残高 4,932,046 6,353,839 1,421,793

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄付金

受取寄付金 0 20,000,000 20,000,000
基本財産運用益

基本財産受取利息 0 0 0
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 -20,000,000 -20,623,328 -623,328
当期指定正味財産増減額 -20,000,000 -623,328 19,376,672
指定正味財産期首残高 68,800,000 48,800,000 -20,000,000
指定正味財産期末残高 48,800,000 48,176,672 -623,328

Ⅲ　正味財産期末残高 53,732,046 54,530,511 798,465



公益財団法人日新電機グループ社会貢献基金

2019年度(平成31年度)　正味財産増減計算書内訳表

(単位:円)

科目
公益目的事業

会計
法人会計 合計

助成事業計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部

(１)経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 1,400 0 1,400
受取寄付金

受取寄付金 3,000,000 5,000,000 8,000,000
受取寄付金振替額 20,623,328 0 20,623,328

雑収益
受取利息 0 294 294

経常収益計 23,624,728 5,000,294 28,625,022

(２)経常費用
事業費 23,624,728 0 23,624,728

諸謝金 348,342 348,342
給与手当 645,000 645,000
旅費交通費 45,070 45,070
会議費 1,035,916 1,035,916
支払助成金 21,550,400 21,550,400

管理費 0 3,578,501 3,578,501
給与手当 0 2,105,000 2,105,000
旅費交通費 0 19,080 19,080
消耗品費 0 647 647
通信費 0 61,591 61,591
諸謝金 0 195,500 195,500
租税公課 0 960 960
雑費 0 912,988 912,988
業務委託費 0 260,566 260,566
賃借料 0 22,169 22,169

経常費用計 23,624,728 3,578,501 27,203,229
評価損益等調整前当期経常増減額 0 1,421,793 1,421,793
評価損益等計 0 0
当期経常増減額 0 1,421,793 1,421,793

2.経常外増減の部
(１)経常外収益
経常外収益計 0 0 0
(２)経常外費用 0 0
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 0 1,421,793 1,421,793
一般正味財産期首残高 4,932,046
一般正味財産期末残高 6,353,839

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄付金 0 0

受取寄付金 20,000,000 0 20,000,000
基本財産運用益 0 0

基本財産受取利息 0 0 0
一般正味財産への振替額 0 0

一般正味財産への振替額 -20,623,328 0 -20,623,328
当期指定正味財産増減額 -623,328 0 -623,328
指定正味財産期首残高 48,800,000
指定正味財産期末残高 48,176,672

Ⅲ　正味財産期末残高 54,530,511



財務諸表に対する注記

１、重要な会計方針

(1)採用している会計基準
「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(2)消費税等の会計処理
税込方式によっている。

２、基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産

特定資産

３、基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産

基本財産

特定資産

４、指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額
　受取寄付金振替額

５、関連当事者との取引の内容

関係内容

2名 支配 寄付金 25,000,000    受取寄付金 -                 
支配
法人

日新電機(株)
京都
市

119,779
電気機械器具
の製造及び販
売他

-            

議決権の
所有割合

取引の内
容

取引金額
(単位：円)

科目 期末残高役員の
兼務等

事業上
の関係

合計 20,623,328

種類 法人等の名称 住所
資産総額
(百万円)

事業の内容又
は職業

20,623,328

合計 48,176,672 (48,176,672) -                 -                 

内容 金額

 助成事業準備預金 28,176,672 (28,176,672) -                 -                 
 特定資産小計 28,176,672 (28,176,672) -                 -                 

 定期預金 20,000,000 (20,000,000) -                 -                 
 基本財産小計 20,000,000 (20,000,000) -                 -                 

合計 48,800,000 20,000,000     20,623,328 48,176,672

科目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

 特定資産小計 28,800,000 20,000,000     20,623,328 28,176,672

 基本財産小計 20,000,000 -                 -                 20,000,000

 助成事業準備預金 28,800,000 20,000,000     20,623,328 28,176,672

 定期預金 20,000,000 -                 -                 20,000,000

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



附属明細書

１、基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２「基本財産及び特定資産
の増減額及びその残高」に記載しているため、内容の記載を省略する。

２、引当金の明細

該当無し

資金調達及び設備投資の見込み

該当無し



財産目録
(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 前年度 当年度

2019年
3月31日現在

2020年
3月31日現在

(流動資産)
現金預金 4,932,046 6,353,839
普通預金 三井住友銀行 運転資金として 4,932,046 6,353,839

京都支店

流動資産合計 4,932,046 6,353,839
(固定資産)
基本財産

定期預金 三井住友銀行 公益目的保有財産であ
京都支店 り、運用益を助成事業の 20,000,000 20,000,000

財源として使用している
特定資産

助成事業 三井住友銀行 寄付により受け入れた
準備預金 京都支店 資金であり公益目的 28,800,000 28,176,672

事業の財源としている

固定資産合計 48,800,000 48,176,672
資産合計 53,732,046 54,530,511
(流動負債)
流動負債合計 -                  -                  
(固定負債)
固定負債合計 -                  -                  
負債合計 -                  -                  
正味財産 53,732,046 54,530,511


